
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 株洲市金山加油站建设项目

建设单位（盖章）： 中石油天然气股份有限公司湖南株洲销售分公司

编制日期: 二〇一七年十月



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3.行业类别──按国标填写。

4. 总投资──指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]

表 5-6本项目固体废物一览表

类别 废物名称 危险废物代码 产生量 处理方式

一般固体废物

生活垃圾 /
3.29t/a

生活垃圾和含油抹布、

手套集中收集后 , 由

当地环卫部门统一收

集处理。
含油抹布和手套 / 182.5kg/a

餐厨垃圾 0.75t/a 交由专业单位收集后

集中处理

危险固体废物

油罐废油渣 HW08 1.5t/次

加油站油罐清洗均由

有资质专业单位进行，

清洗时产生的油罐废

油渣由专业清洗单位

负责运往有资质单位

进行处置。

隔油池废油 HW08 438kg/a
由清理人员清理后暂

存于危废暂存间，再由

有资质单位集中处置。

（5）地下水

根据现场调查及对加油站负责人的询问可知，目前本项目储油罐为双层罐。建

设单位应根据《加油站地下水污染防治技术指南》、《汽车加油加气站设计与施工规

范》（GB 50156）的要求，设置双层罐，并制定定期检查制度和油品出入库记录制

度，需根据长期的检查和记录情况来判断，本加油站是否发生油品泄露事件，罐池

观测井内是否发现过油品，是否对土壤和地下水造成污染。

本评价要求，当加油站需要临时关闭，要求油罐必须被抽干，并对油罐进行连

续监测并采取防锈蚀保护措施；若为永久性关闭，则无论是把油罐挖出还是留在地

下，罐内的任何物体必须全部清除干净，清除之后，留在地下的油罐必须按照要求

填满砂石。



35

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

类型 排放源
污染物

名 称

处理前产生浓度

及产生量

处理后排放浓度

及排放量

大 气

污 染

物

储油罐、

油罐车卸油、加

油过程

非 甲 烷

总烃
9.8g/m³，1303.84kg/a 0.49g/m3，65.19kg/a

汽车 CO、HC、NOx 无组织排放，少量 无组织排放，少量

厨房油烟 油烟 少量 少量

备用柴油

发电机尾气

SO2、NOx、
烟尘

少量 少量

水 污

染物

生活污水

（378.5m³/a）

CODCr 300mg/L，0.11t/a 240mg/L，0.09t/a
BOD5 170mg/L，0.06t/a 145mg/L，0.054t/a
NH3-N 25mg/L，0.009t/a 23.75mg/L，0.009t/a
SS 200mg/L，0.076t/a 140mg/L，0.053t/a

场地冲洗废水

（27.76m³/a）
SS 300mg/L，0.007t/a 195mg/L，0.0054t/a
石油 20mg/L，0.0005t/a 14mg/L，0.0004t/a

厨房废水

（99.3m³/a）

CODCr 300mg/L，0.03t/a 240mg/L，0.024t/a
BOD5 170mg/L，0.017t/a 145mg/L，0.014 t/a
SS 200mg/L，0.020t/a 140mg/L，0.014t/a
氨氮 25mg/L，0.0025t/a 23.75mg/L，0.0024t/a
动植物油 80mg/L，0.008t/a 140mg/L，0.014t/a

固 体

废物

员工生活 生活垃圾 3.29t/a 生活垃圾和含油抹

布、手套集中收集后,
由当地环卫部门统一

收集处理
设备修检等 含油抹布手套 182.5kg/a

油罐
油渣，

属于危废
1.5t/次，3-5 年一次

交有危险废物处理资

质的单位处置
隔油池

废油，

属于危废
438kg/a

噪声
主要噪声源为站区内来往的机动车行驶产生的交通噪声、加油机等设备噪声。

设备噪声声级值在 60～85dB（A）。

其他
环境风险：项目为加油站，储油罐总容积 105m3，属于二级加油站，油品属易

燃易爆物品，存在一定的泄露、火灾、爆炸等风险。

生 态

环境

项目对生态环境的影响主要产生在施工期，本项目施工期已经结束。项目营运期，

合理的平面布局及绿化，对生态环境不会造成明显影响。本项目评价范围内无重

点保护的野生动植物、风景名胜区、自然保护区及文化遗产等敏感目标。



36

七、环境影响分析

（一）施工期环境影响分析

本项目施工期已经结束，本次不进行施工期环境影响分析。

（二）营运期环境影响分析

1.水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

本项目废水主要为生活污水（含外来人员）、厨房废水、地面冲洗废水。

项目经化粪池处理后的生活污水、厨房废水排入金山路城市污水管网，地面冲

洗废水经隔油沉淀池处理后，水质满足城市污水管网的接管标准和《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后再经龙泉污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排入湘江。

本项目污、废水预处理流程如下：

图 7-1 项目废水处理工艺流程图

工艺说明：



37

项目生活污水（含厨房废水）主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植

物油等，厨房废水与其他生活污水经进入化粪池进行预处理，化粪池是一种利用沉

淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡

性生活处理构筑物，根据相关资料，化粪池对 CODcr、BOD5、SS除去效率分别为

20%、15%、30%。

地面冲洗废水、初期雨水：废水中主要污染物为 SS、石油类等。地面冲洗废

水经隔油沉淀池进行处理，隔油沉淀池利用重力作用沉淀去除水中悬浮物的一种处

理设施，根据相关资料，隔油沉淀池对石油类除去效率为 30%，沉淀池对 SS除去

效率为 35%。

本项目污、废水处理前后水质一览表见表 7-1。

表 7-1 处理前后废水水质一览表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 石油类

生活污水
产生浓度

（mg/L） 300 170 200 25 / /

化粪池处理效率（%） 20 15 30 5 / /

预处理后

生活污水

排放浓度

（mg/L） 240 145 140 23.75 / /

厨房废水
产生浓度

（mg/L） 300 170 200 25 80 /

化粪池处理效率（%） 20 20 15 30 5 /

化粪池处

理后污水

排放浓度

（mg/L） 240 145 140 23.75 80 /

冲洗废

水、初期

雨水

产生浓度

（mg/L） / / 300 / / 20

隔油沉淀池处理效率

（%）
/ / 35 / / 30

预处理后

清洗废水

排放浓度

（mg/L） / / 195 / / 14

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级标准及株洲市污

水厂进水标准

300 150 200 28 100 20

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


38

根据上表可知：本项目在营运期产生的污、废水经过相应的预处理设施处理后，

综合废水浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和株洲市污水处

理厂的进水标准。

1）株洲市龙泉污水处理厂概况

①株洲市龙泉污水处理厂基本情况

龙泉污水处理厂总规模为日处理污水 10万吨，分两期建设。一期工程为 6万

吨，占地面积 151.541 亩，截流管网总长 15 公里。一期竣工结算总投资 13030.95

万元。二期工程为 4万吨，位于原一期工程红线范围内，主要是处理芦淞区和荷塘

区部分区域的新增污水。项目概算总投资为 4308.91 万元。一期工程于 2002 年 4

月 8日正式动工，2005年 12月 31日启动试运行。二期工程于 2008年 9月开工建

设，12月 19日投入试运行。一期工程采用 A/O工艺，二期工程采用 A2/O工艺。

污水经进水泵房提升后，进入细格栅间及涡流沉砂池处理，然后进入氧化沟进行生

物处理，再进入二沉池进行泥水分离，出水经加氯消毒后达标排放。二沉池泥水分

离过程中产生的污泥一部分通过回流泵房进入氧化沟循环利用，一部分以剩余污泥

的形式进入脱水车间经脱水后形成干污泥，再外运填埋处理。

2014年龙泉污水处理厂三期扩建工程建成，厂三期扩建工程设计日处理规模为

10 万吨，包括污水处理厂、污水收集系统两部分。工程采用目前国内最先进的

MBR(膜生物反应器)污水处理工艺，将龙泉污水处理厂一期工程原 AO氧化沟改造

为 A2O氧化沟，并在后续处理工艺中增加连续活性砂滤池、生物除臭设施。经处理

后的生活污水，尾水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标。株

洲市龙泉污水处理厂的建成极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地

流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。

②污水处理工艺介绍及出水水质标准

龙泉污水处理厂采用目前国内最先进的MBR(膜生物反应器)污水处理工艺，将

龙泉污水处理厂一期工程原 AO氧化沟改造为 A2O氧化沟，并在后续处理工艺中增

加连续活性砂滤池、生物除臭设施。经处理后的生活污水，尾水水质可达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》一级 A标。

2）市污水处理厂接纳本项目外排废水可行性分析

①污水处理厂及其配套管网建设情况与本项目废水的衔接关系



39

本项目站区北面紧邻金山路，据现场勘查，本项目外排污水总干管已接入金山

路上铺设的市政污水管网。本项目营运期间，项目外排废水可进入金山路的市政管

网，最后排入株洲市龙泉污水处理厂进行处理。

② 污水处理厂接纳本项目外排废水可行性分析

本项目所在地已处于株洲市龙泉污水处理厂服务范围内，本项目外排废水可纳

入龙泉污水处理厂进行处理。本项目产生的生活污水经站区内化粪池处理后达

GB8978-1996表 4之三级标准，因此外排废水对市政污水管道和污水处理厂的构筑

物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会影响污水处理厂的进水水质。本项目运营期

的废水总排放量约为 1.37m3/d，对株洲市龙泉污水处理厂的冲击很小。

综上分析，株洲市龙泉污水处理厂可接纳本项目营运期的外排废水。

2）市污水处理厂接纳本项目外排废水可行性分析

（2）地下水环境影响分析

本项目采取一定措施防止地下水环境污染，对比《加油站地下水污染防治技术

指南》（试行）法规对项目防治措施分析如表 7-2。

表 7-2 本项目地下水防治措施一览表

规范要求 项目措施 项目符合规范情况

双层储油罐设置或防渗池设置
设置双层储油罐且有防

渗措施
符合规范要求

应急响应 具有应急响应 符合规范要求

由上表可知，本项目建造于《加油站地下水污染防治技术指南》（试行）之前，

但是项目仍设计日常观测井，在环保设计、措施、制度方面符合规范要求。可能造

成的地下水环境污染是油罐的泄漏，为减小对地下水环境污染的风险，油罐与油罐

之间采用防渗混凝土墙隔开，在每个罐池内都填有沙土，并在地下的油罐设置防漏

槽，把油罐放置在防漏槽内，防漏槽的容积大于油罐容积之和；每个储油罐都为双

层罐，新安置的储油罐都含有油气回收系统，不仅减少储油泄漏风险，同时减少储

油挥发对土壤的渗透造成的污染；加油枪至油罐间管线都有隔油防渗层等。在采取

以上措施后，还设置有地下水监测井，定期对监测井内进行查看及监测，一旦出现

油品渗漏，可及时发现，并采取相应措施，防止泄漏的油品继续扩散。根据现场调

查，本项目所在地自来水管网已经完全接通，周边无饮用水水井，即使出现少量油

品渗漏现象也不会对周边居民饮水水造成影响，项目对周边地下水环境影响较小，



40

以上防渗措施可行。

2.大气环境影响分析

根据项目工艺流程分析，项目运行期大气污染物主要为卸油、储存、加油过程

中挥发的非甲烷总烃，厨房油烟，汽车尾气和柴油发电机废气。

（1）有机废气

加油站的废气主要是油罐由于“大小呼吸”产生的油气、加油枪为机动车加油

时产生的油气、汽车尾气。

本项目采用地埋式储油罐，由于该罐密闭型较好，顶部有不小于 0.5m的覆土，

周围回填的沙子和细土厚度也不小于 0.3m，因此储油罐罐室内气温比较稳定，受大

气环境稳定影响较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗，延缓油品变质。另外，本项目

采用自封式加油枪及密闭卸油等方式，并配套建设油气回收装置，可以一定程度上

减少非甲烷总烃的排放。

根据工程分析，本项目非甲烷总烃产生量为 1303.84kg/a，采用油气回收系统处

理后，排放量为 65.19kg/a，油罐出气口（或者是油气处理装置排口）的高度是 6

米，排放浓度为 0.49g/m3符合《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2007）中

的油气控制浓度限值（≤25g/m3）。

根据上文分析可知，本项目非甲烷总烃排放量为 65.19kg/a，本环评采用《环境

影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2008)推荐的大气估算工具(Screen3System)3.0

程序计算厂界排放浓度，计算参数如下表 7-3。

表 7-3 大气污染源大气环境防护距离计算表

污染

指标

面源有

效高度

（m）

面源

宽度

（m）

面源长

度（m）

Cm
（mg/Nm3

）

污染物排放

速率 Qc
（Kg/h）

L（m）

大气环境

防护距离

（m）

非甲烷

总烃
4 16.32 15.78 2.0 0.0074 无超标点 0

注：非甲烷总烃参考《大气污染物综合排放标准详解》（GB16297-1996）中推

荐的环境空气一次浓度 2.0mg/m3。

按估算模式开发的计算模式，其最大落地浓度小于 0.0137mg/Nm3，对周围大

气环境、环境空气保护目标影响是轻微，根据计算，无需设置大气防护距离。因此

对项目所在地周边的大气环境质量影响较小。

（2）厨房油烟



41

项目厨房设置在远离加油区的辅助用房内，根据业主提供的初步资料，厨房煮

食产生的废气为饮食油烟，因项目厨房用餐人数只有 9人，类似于家庭小型烹煮，

本项目配套烟罩面积小于 1.1m2，不适用于《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）。项目厨房油烟经家用油烟机收集后排放，对周边环境影响较小。

（3）汽车尾气